humana in angelica, per reciprocam cognitionem, qua et angelus
hominem intelligit, et homo angelum. Nec mirum. Nam et nos, dum
disputamus, in nobismet inuicem efficitur. Siquidem dum intelligo 780C
quid intelligis, intellectus tuus efficitur, et ineffabili quodam modo
in te factus sum. Similiter quando pure intelligis quod ego plane 5
intelligo, intellectus meus efficitur, ac de duobus intellectibus fit
unus, ab eo quod ambo sincere et incunctanter intelligimus formatus.
Verbi gratia (ut ex numeris exemplum introducamus) senarium
numerum suis partibus esse aequalem intelligis, et ego similiter
intelligo, et intelligere te intelligo, sicut et me intelligis intelligere. 10
Vterque noster intellectus unus fit senario numero formatus, ac per
hoc et ego in te creor, et tu in me crearis. Non enim aliud sumus,
aliud noster intellectus. Vera siquidem ac summa nostra essentia
est intellectus, contemplatione ueritatis specificatus. Quod autem
intellectus non solum coessentialibus sibi naturis, uerum etiam 780D
inferioribus conformari possit, dum eas amando intelligit, seu sentit, 16
sermo docet apostolicus, intellectuale nostrum diligere uisibiles
formas prohibens, dicendo: *Nolite conformari huic saeculo.*

Hac itaque ratione reciprocae intelligentiae et angelus in homine,
et homo in angelo non ab re creari dicitur. Et neque angelum 20
praecedere hominem ulla conditionis lege, ullo praecessione modo,
recte creditur et intelligitur, quamuis naturae angelicae creationem
prophetica narratio prius pronuntiet, ut multi uolunt, humanae uero 781A
posterius. Non enim, ut ait Augustinus in undecimo de ciuitate dei,
credibile est diuinam scripturam in operibus sex primordialium et 25
intelligibilium dierum conditionem caelestium uirtutum omnino
siluisse, sed, uel in prima fronte Geneseos ubi scriptum est: *In
principio fecit deus caelum et terram*, caeli nomine earum facturam
protulisse, aut paulo post ubi ait: *Et dixit deus: Fiat lux, et facta est lux.*
In alterutro nanque loco praedictus pater angelicam conditionem 30
insinuatam fuisse affirmat, et maxime in secundo. In primo quippe,
sub caeli appellatione, totius inuisibilis creaturae conditionem plus
asserit significatam in informi materia, quam angelicae naturae 781B
specialiter formationem; in eo uero quod scriptum est: *Fiat lux,
et facta est lux*, caelestium essentiarum formationem descriptam 35

18 Rom. 12, 2. 27-28 Gen. 1, 1. 29 Gen. 1, 3.

8-9 Cf. *Periphyseon* III, 655C-D. 13-14 AMBROSIVS, *De Noe* 4, 10 (CSEL 32, 1,
p. 420, 4). J. PÉPIN, *Idées grecques sur l'homme et sur Dieu*, Parisii 1971, pp. 167-203.
30-31 AVGVSTINVS, *De ciuitate dei* XI, ix (CCSL 48, pp. 328-330; PL 41, 323-325).
94.34-96.3 AVGVSTINVS, *De Genesi ad litteram* II, viii, 16 (CSEL 28, 1, pp. 43-44; PL
34, 269). *De ciuitate dei* XI, xxxiii, 1-43 (CCSL 48, pp. 352-353; PL 41, 346-347).